Nel racconto di Ulpiano conservato in Ulp. 71 *ad ed.* D. 39.5.18 pr.-1⁽⁹³⁾, probabilmente attraverso la mediazione di Pomponio⁽⁹⁴⁾, si riferisce l'opinione di Aristone, secondo cui soltanto in presenza di un *negotium* sarebbe stato possibile *contrahere obligationem*; viceversa, in presenza di un negozio misto a donazione, prevalendo la causa donativa, non si sarebbero prodotti effetti obbligatori. Nella specie, un soggetto aveva consegnato uno schiavo, accordandosi affinché dopo un quinquennio venisse manomesso: in quel lasso di tempo la convenzione sarebbe rimasta improduttiva di effetti, operando essa analogamente a una *donatio*; allo scadere dei cinque anni sarebbe invece riemersa la funzione negoziale, essendo così ipotizzabile che a tal punto fosse esperibile l'azione contrattuale volta all'adempimento. Anche in questo passo non è fatta menzione della causa, però appare chiara la corrispondenza della soluzione rispetto all'impostazione aristoniana: se manca la funzione in grado di far sì che l'accordo atipico divenga contratto, e così non si ravvisi lo scambio, non si producono gli effetti obbligatori.

La costruzione di Aristone in tema di causa, alla quale mi pare siano riconducibili con sostanziale coerenza i testi qui richiamati, fu poi accolta da Ulpiano: il giurista severiano, cui si deve la memoria del *responsum* in D. 2.14.7.2, diede concreta applicazione alle idee del più antico giurista in Ulp. 42 *ad Sab.* D. 19.5.15⁽⁹⁵⁾, ove è riconosciuta la

⁽⁹³⁾ *Aristo ait, cum mixtum sit negotium cum donatione, obligationem non contrahi eo casu, quo donatio est, et ita et Pomponius eum existimare refert. denique refert Aristonem putare, si servum tibi tradidero ad hoc, ut eum post quinquennium manumittas, non posse ante quinquennium agi, quia donatio aliqua inesse videtur: aliter atque, inquit, si ob hoc tibi tradidissem, ut continuo manumittas: hic enim nec donationi locum esse et ideo esse obligationem. sed et superiore casu quid acti sit, inspiciendum Pomponius ait: potest enim quinquennium non ad hoc esse positum, ut aliquid donetur.*

⁽⁹⁴⁾ Circa l'incidenza del quale, rispetto al senso che emerge dal frammento, non v'è unanimità di vedute: cfr. E. STOLFI, *Studi sui 'libri ad edictum' di Pomponio*, I, *Trasmissione e fonti*, Napoli, 2002, 522.

⁽⁹⁵⁾ *Solent, qui noverunt servos fugitivos alicubi celari, indicare eos dominis ubi ce-lentur: quae res non facit eos fures. solent etiam mercedem huius rei accipere et sic indicare, nec videtur illicitum esse hoc quod datur. quare qui accipit, quia ob causam ac-*

tutelabilità civile di un accordo atipico – il caso è quello celeberrimo dell'accordo avente per oggetto la cattura degli schiavi fuggitivi –, sulla base della considerazione che la *conventio* non è nuda, bensì *habet in se negotium aliquod*. Si riconosce quindi il ricorrere dell'argomentazione aristoniana, che collega alla presenza di una causa di scambio, qui evocata nel richiamo alla più lata idea del *negotium aliquod*, la tutelabilità civile dell'accordo.

Se il testo di D. 19.5.15 non fa espressa menzione del termine *causa*, va invece detto che in un altro passo, in specie Ulp. 31 *ad ed.* D. 17.1.8 pr. ⁽⁹⁶⁾, la cui chiusa è a mio parere di paternità ulpiana piuttosto che labeoniana, il medesimo termine è impiegato, senza possibilità di equivoco, nel significato di funzione contrattuale: in particolare, il riferimento è qui alla funzione realizzata da due contratti tipici, il mandato e il deposito.

Ma Ulpiano mostra anche di saper condurre a ulteriori sviluppi l'impostazione di Aristone: in tanto la causa sia assunta a elemento essenziale per il riconoscimento civile di un accordo atipico, in quanto la sua assenza o la sua illiceità comportano per conseguenza l'improduttività di effetti obbligatori dell'accordo stesso. Ciò si evince da Ulp. 4 *ad ed.* D. 2.14.7.3-4 ⁽⁹⁷⁾, ove il giurista severiano passa dalla considerazione del sussistere della causa al rilievo della sua assenza. Dall'aspetto 'in positivo', l'attenzione si sposta dunque su quello 'in

cepit nec improbam causam, non timet condictionem. quod si solutum quidem nihil est, sed pactio intercessit ob indicium, hoc est ut, si indicasset adprehensusque esset fugitivus, certum aliquid daretur, videamus, an possit agere. et quidem conventio ista non est nuda, ut quis dicat ex pacto actionem non oriri, sed habet in se negotium aliquod: ergo civilis actio oriri potest, id est praescriptis verbis. nisi si quis et in hac specie de dolo actionem competere dicat, ubi dolus aliquis arguatur.

⁽⁹⁶⁾ *Si procuratorem dederò nec instrumenta mihi causae reddat, qua actione mihi teneatur? et Labeo putat mandati eum teneri nec esse probabilem sententiam existimantium ex hac causa agi posse depositi: uniuscuiusque enim contractus initium spectandum et causam.* Trattasi, a parer mio, di una chiusa (*uniuscuiusque ... causam*) attribuibile direttamente ad Ulpiano (per le ragioni che ho esposto in T. DALLA MASSARA, *Alle origini*, cit., 215 ss.); la sostanza tuttavia non muterebbe se si propendesse per una paternità labeoniana di tale chiusa, giacché comunque è fuori discussione che essa sia fatta propria da Ulpiano e inglobata nel suo ragionamento.